
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ                     
ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΔΗΜΟΣ   ΠΩΓΩΝΙΟΥ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ  ΤΟ  ΠΡΑΚΤΙΚΟ 29/20-12-2022, ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ 

ΑΠΟΦΑΣΗ    319/2022 
ΘΕΜΑ  : Έγκριση ή μη του 4ου πρακτικού  κατακύρωσης αποτελέσματος της 

διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση της παρ.2α του 
άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής προσφοράς για τη σύναψη 
της σύμβασης της μελέτης «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ» 
εκτιμώμενης  αξίας 27.866,35€ χωρίς Φ.Π.Α. 24%. 

       Στο Καλπάκι  και στο κεντρικό δημοτικό κατάστημα Δήμου Πωγωνίου, σήμερα την   20η  

Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 το μεσημέρι συνήλθε η  Οικονομική Επιτροπή  σε 

τακτική συνεδρίαση δια ζώσης (σχετ. α) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως 

αντικαταστάθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 40 Ν.4735/20,β)  τις διατάξεις του Ν.4940/2022 γ) την 

αρ.Δ1α/ΓΠ.οικ.69439/02-12-22 (ΦΕΚ αρ. φυλ. 6135 τεύχος Β')   και μετά από γραπτή πρόσκληση του 

Προέδρου της, με αριθ. πρωτ. 7810/16-12-2022, η οποία δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου 

και στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε ή γνωστοποιήθηκε στα μέλη  , σύμφωνα 

με το άρθρο  75 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει σήμερα.  

      Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι  από τα [7] μέλη της Ο.Ε., βρέθηκαν 

παρόντα τα [6], ήτοι: 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΜΕΛΩΝ ΤΙΤΛΟΣ   ΠΑΡΩΝ  

1 ΚΑΨΑΛΗΣ   ΚΩΝ/ΝΟΣ                ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΝΑΙ 

2 ΣΙΟΥΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ   NAI 

3 ΓΙΟΥΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ         ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ(ΑΝΤ/ΡΧΟΣ)   NAI 

4 ΓΚΟΓΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

5 ΜΠΟNΤΙΝΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

6 ΝΤΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   ΝΑΙ 

7 ΣΚΟΡΔΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   OXI 

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται Ο Γενικός Γραμματέας Δήμου Πωγωνίου κ. Βιρβίλης Σταύρος και  η 

Διοικ. Υπάλληλος του Δήμου Μπόνια Αθανασία ως ειδικός Γραμματέας της ΟΙΚ.ΕΠ. [τήρηση 

πρακτικών].   Στη συζήτηση του ανωτέρω θέματος παραβρέθηκε η Προϊσταμένη Τμήματος Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Πωγωνίου κ. Σίδερη Ευμορφία.  

Ο Πρόεδρος κήρυξε την συνεδρίαση και εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη 

της Οικονομικής Επιτροπής τα κάτωθι: Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 ε του Ν.3852/2010 όπως ισχύει 

σήμερα, η Οικονομική Επιτροπή «Με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους 

όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.  

   Mε την αρ. 136/22 Α.Ο.Ε. (A.Δ.Α. : 9ΓΖ5Ω1Ω-ΝΚΖ) εγκρίθηκε το  3ο Πρακτικό της 

Επιτροπής Διαγωνισμού που αφορά τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό (διαδικασίας με διαπραγμάτευση 

χωρίς προηγούμενη δημοσίευση της παρ.2α του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής) εκπόνησης της 

μελέτης: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ»,  εκτός της κατάπτωσης  της 

εγγύησης συμμετοχής , επειδή μετά από προφορική ενημέρωση της εκπροσώπου της μελετητικής 

ΑΔΑ: 6ΥΒΚΩ1Ω-ΗΓΞ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2022.12.22 11:34:16
EET
Reason:
Location: Athens



 

Σελίδα 2 

ομάδας κ. Ευαγγελίας Μανοπούλου , τα μέλη δεν γνώριζαν ότι θα έπρεπε να έχουν εκδώσει τα 

δικαιολογητικά κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς.  

. 

Η  Επιτροπή Διεξαγωγής του εν λόγω  Διαγωνισμού μας διαβίβασε στη συνέχεια το 4ο πρακτικό της, 

ήτοι:  

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙV 

Δημόσιου ηλεκτρονικού διαγωνισμού (διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 

της παρ.2α του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής) για την ανάδειξη αναδόχου εκπόνησης της μελέτης:                  

«ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ» 

εκτιμώμενης  αξίας 27.866,35€ χωρίς Φ.Π.Α. 24%), ήτοι  34.554,28€  με Φ.Π.Α., σύμφωνα με την  υπ’ 

αριθ. πρωτ. οικ. 7240/10-11-2021 Διακήρυξη (υπ’ αριθμ. 311/2021 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ), ΑΔΑ: 6ΩΣΑΩ1Ω-Ξ5Β), η οποία έλαβε τον αριθμό συστήματος Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ: 

185845 και κατά τον προηγούμενο ανοικτό διαγωνισμό δημοσιεύθηκε νομίμως και αναρτήθηκε στο  

ΚΗΜΔΗΣ λαμβάνοντας ΑΔΑΜ: 21PROC009512417 και αριθμό συστήματος Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ: 184304. 

Την 12η Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:00 π.μ., οι υπογράφοντες:  

1. Ευμορφία Σίδερη, υπάλληλος του Δήμου Πωγωνίου, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, Πρόεδρος 

2. Χρήστος Στάμος, υπάλληλος του Δήμου Πωγωνίου, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, τακτικό μέλος και 

3. Αλέξανδρος Κοσμάς του Γεωργίου, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, εκπρόσωπος του ΤΕΕ Τμήματος 

Ηπείρου, τακτικό μέλος, 

όπου αποτελούμε την Επιτροπή Διαγωνισμού  για τη μελέτη της επικεφαλίδας, η οποία συγκροτήθηκε με  

την  αριθ.   275/2021   απόφαση  της  Οικονομικής   Επιτροπής  (ΑΔΑ: 6Κ2ΧΩ1Ω-8Υ3), συνεδριάσαμε 

εκ νέου προκειμένου να αποφασίσουμε σχετικά με την ορθότητα της εισήγησης του Πρακτικού ΙΙΙ για το 

οποίο ελήφθη η υπ’ αριθ. 136/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πωγωνίου (ΑΔΑ: 

9ΓΖ5Ω1Ω-ΝΚΖ).  

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της  

1. το άρθρο 22.Αα της  υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 7240/10-11-2021 Διακήρυξης, 

2. το από 7-6-2022 έγγραφο του Οικονομικού Φορέα «ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ», σύμφωνα με το 

οποίο αιτείτο την αποδοχή όλων των δικαιολογητικών των μελετητών ως πλήρη και εμπρόθεσμα,  

3. την αιτιολογική έκθεση του προς ψήφιση νομοσχεδίου (ν.4782/2021) ως προς το άρθρο 44 που 

τροποποιεί το άρθρο 104 του ν.4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «Ειδικότερα προβλέπεται, καταρχάς, 

ότι οι προϋποθέσεις και οι απαιτήσεις συμμετοχής κρίνονται κατά την υποβολή της αίτησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή της προσφοράς, μόνο με την υποβολή του ΕΕΕΣ, ήτοι χωρίς να 

απαιτείται πλέον η υποβολή άλλων αποδεικτικών μέσων για το χρονικό εκείνο σημείο, ενώ σε 

περίπτωση που ο υποψήφιος ανάδοχος δηλώσει αμελλητί στην αναθέτουσα αρχή μεταγενέστερες 

μεταβολές στο πρόσωπό του, δεν καταπίπτει η εγγύηση συμμετοχής σε βάρος του. Με τις προτεινόμενες 

διατάξεις μειώνεται το διοικητικό βάρος για τους οικονομικούς φορείς κατά τη φάση υποβολής των 

προσφορών και αποφεύγεται η επιβολή κυρώσεων σε συνεπείς οικονομικούς φορείς που εγκαίρως 

ενημερώνουν την αναθέτουσα αρχή για μεταβολές που έχουν επέλθει στο πρόσωπό τους.» και  

4. την υπ’ αριθμ. Α45/2020 Γνώμη της ΕΑΑΔΗΣΥ επί της ανωτέρω αιτιολογικής έκθεσης σχετικά με το 

άρθρο 45 «Χρόνος συνδρομής όρων συμμετοχής – Οψιγενείς μεταβολές – Αντικατάσταση του άρθρου 

104 του ν.4412/2016» Επί της προτεινόμενης ρύθμισης, σύμφωνα με την οποία «Προς αποφυγή 

ερμηνευτικών ζητημάτων και προς επίτευξη ασφάλειας δικαίου, προτείνεται να αναγραφεί ρητώς στην 

αιτιολογική έκθεση ότι οι προσφέροντες – συμμετέχοντες θα πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις της 

διακήρυξης (όσον αφορά τη μη ύπαρξη λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση κριτηρίων ποιοτικής 

επιλογής) σε όλη τη διάρκεια της διαδικασίας, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι η αναθέτουσα αρχή 

υποχρεούται να προβεί στη σχετική επαλήθευση σε όλα τα αναφερόμενα χρονικά σημεία στο άρθρο, και 

επομένως μπορεί να αρκείται στο στάδιο υποβολής προσφοράς – αιτήσεως συμμετοχής, σε όσα 

δηλώθηκαν με το ΕΕΕΣ.» 

διαπίστωσε ότι δεν ήταν απαιτητό η υποβολή των δικαιολογητικών με ισχύ κατά το στάδιο υποβολής των 

προσφορών κι επομένως δεν ισχύει το υποβληθέν Πρακτικό ΙΙΙ  της Επιτροπής διαγωνισμού   

Ε ι σ η γ ε ί τ α ι 

 

ΑΔΑ: 6ΥΒΚΩ1Ω-ΗΓΞ



 

Σελίδα 3 

1. την ακύρωση της υπ’ αριθμ. 136/2022 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πωγωνίου 

(ΑΔΑ: 9ΓΖ5Ω1Ω-ΝΚΖ) με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙΙ της Επιτροπής διαγωνισμού, 

2. την κατακύρωση του αποτελέσματος της διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση της παρ.2α του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής προσφοράς  για τη σύναψη της 

σύμβασης της μελέτης: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ» εκτιμώμενης αξίας 

27.866,35€ χωρίς Φ.Π.Α. στον προσωρινό ανάδοχο «ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ» και με συνολικό ποσό 

προσφοράς 26.036,00€ χωρίς Φ.Π.Α., επειδή υπέβαλε πλήρη, σε ισχύ και εμπρόθεσμα τα δικαιολογητικά 

σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 7240/10-11-2021 Διακήρυξη και με την προϋπόθεση, ότι επειδή 

μεσολάβησε σημαντικό χρονικό διάστημα θα υποβάλλει εκ νέου πλήρη, σε ισχύ και εμπρόθεσμα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά μετά την αποστολή της πρόσκλησης του άρ. 5α της ανωτέρω διακήρυξης 

και πριν την υπογραφή των συμβάσεων. 

Το παρόν Πρακτικό ΙV υπογράφεται σε τρία (3) αντίτυπα και υποβάλλεται στην Οικονομική Επιτροπή του 

Δήμου Πωγωνίου για τις περαιτέρω ενέργειες. 

Καλπάκι, 12/12/2022 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ  

                 ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΣΙΔΕΡΗ 

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών  

 

1. ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΜΟΣ 

               ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών  

 2.       ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 

      ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 

Τέλος κάλεσε την Ο.Ε. λαμβάνοντας υπόψη της όλα τα ανωτέρω  να εγκρίνει ή μη το ανωτέρω πρακτικό 

της επιτροπής διαγωνισμού. 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την εισήγηση του 

Προέδρου της, τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 , το 4o πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού , τον πλήρη 

φάκελο της εν λόγω εκπόνησης μελέτης και  τις προφορικές διευκρινήσεις που δόθηκαν από την 

Προϊσταμένη Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πωγωνίου κ. Σίδερη Ευμορφία 

Αποφασίζει ομόφωνα: 

1. Την έγκριση του 4ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού που αφορά τον 

ηλεκτρονικό διαγωνισμό (διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση της 

παρ.2α του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής) εκπόνησης της μελέτης: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ»,  ως έχει. 

2. Ακυρώνει  την υπ’ αριθμ. 136/2022 (ΑΔΑ: 9ΓΖ5Ω1Ω-ΝΚΖ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Πωγωνίου με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙΙ της Επιτροπής διαγωνισμού του εν 

λόγω διαγωνισμού. 

3. Κατακυρώνει  το αποτέλεσμα της διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση της παρ.2α του άρθρου 32 του Ν.4412/2016 με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας τιμής προσφοράς  για τη σύναψη 

της σύμβασης της μελέτης: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΚΑΛΠΑΚΙΟΥ» εκτιμώμενης 

αξίας 27.866,35€ χωρίς Φ.Π.Α. στον προσωρινό ανάδοχο «ΜΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ» και με 

συνολικό ποσό προσφοράς 26.036,00€ χωρίς Φ.Π.Α., επειδή υπέβαλε πλήρη, σε ισχύ και 

εμπρόθεσμα τα δικαιολογητικά σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 7240/10-11-2021 

Διακήρυξη και με την προϋπόθεση, ότι επειδή μεσολάβησε σημαντικό χρονικό διάστημα θα 

υποβάλλει εκ νέου πλήρη, σε ισχύ και εμπρόθεσμα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά μετά την 

ΑΔΑ: 6ΥΒΚΩ1Ω-ΗΓΞ



 

Σελίδα 4 

αποστολή της πρόσκλησης του άρ. 5α της ανωτέρω διακήρυξης και πριν την υπογραφή των 

συμβάσεων. 

4. Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται σε όλους τους προσφέροντες που υπέβαλαν αποδεκτή 

προσφορά μέσω του συστήματος, σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. στ΄ της διακήρυξης. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  319/2022. 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                        ΤΑ   ΜΕΛΗ 

ΚΑΨΑΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ              Ακολ. Υπογραφές 

    ΠΙΣΤΟ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                      Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

                                                 ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΚΑΨΑΛΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΒΚΩ1Ω-ΗΓΞ


